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Har bir davr ijodkorlari tarix manzaralarini turli rang va tasvirda, shakl va 

mazmunda talqin va tabdil etadilar: tamsiliy hikoyalar, badia, xotira, qissa va roman 

janridagi bitiklarning aksariyati ham aslida asar mualliflarining turli davrlarda 

boshidan kechirgan, koʻrgan, eshitgan yoki anglagan hayotiy, baʼzan xayoliy 

haqiqatlari ifodasidir. Shu sababli ayrim adabiy janrlar kitobxonda badiiy-estetik 

zavq berish barobarida ijtimoiy fikr, maʼnaviy tafakkur, idrok va teran zakovatni 

tarbiyalab boradi.  

Ustoz yozuvchilarning oʻz bolaliklari yoxud buyuk  shaxslar, ulugʻ 

mutafakkirlar, isteʼdodli shoirlar, yozuvchilar siymosiga bagʻishlangan qissalari 

bolalar adabiyoti orqali yosh kitobxonlarning badiiy-estetik saviyasi va tafakkuri, 

ong va idrokining rivojlanishiga  muhim taʼsir koʻrsata oladi. Biografik metod 

haqida fikr yuritgan B.Karim yozuvchi va badiiy asar juftligi haqida toʻxtalib, 

ijodkorning shaxsiy hayoti, yashagan muhiti, ruhiy-psixologik holati, shaxsiy 

qiziqishlari, asarning yozilishiga turtki boʻlgan omillarga eʼtibor berish zarurligini 

qayd etadi [Karim B., 2:166]. 

XX asr oʻrtalarida  yaratilgan M.Osimning tarixiy-biografik (Toʻmaris, 

Shiroq, Ibn Sino, Ulugʻbek, Navoiy, Uvaysiy kabi ulugʻ ajdodlarimiz, allomalarimiz 

siymosini tarixiy manbalar asosida badiiy talqin etishi); T.Malik (“Qaldirgʻoch”) va 

O.Muxtorning (“Uchqur poyezdlar”) biografik qissalari oʻziga xos adabiy hodisa 

edi. A.Obidjon (“Ajinasi bor yoʻllar”), X.Toʻxtaboyev (“Qaydasan, bolaligim”), 

E.Malik (“Bolalik va oʻsmirlik koʻchalari”) asarlari esa yangilanish davri 

adabiyotidagi poetik tafakkur evrilishining  namunasidir. 

“Oʻzbek adabiyotida, – deb yozadi professor  Q.Yoʻldosh, – biografik va 

avtobiografik yoʻnalishda bir qator asarlar yaratilayotgani xarakterli holdir. Alohida 

bir odam va uning hayot yoʻliga qiziqishning ortgani millat ahlining 

shaxslashayotgani va ularda alohida odam taqdiri chinakam qiziqish 

uygʻonayotganidan belgidir. Shuningdek, biror adabiyotda biografik yoʻnalishdagi 
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bitiklarning koʻpayishi oʻsha yerda odam shaxsiga eʼtibor orta boshlaganidan 

dalolatdir” [Qozoqboy  Y., 5:10]. 

Haqiqatan, A.Obidjon qissasining nomlanishiyoq eʼtiborni tortadi. 

Umumadabiyot va bolalar adabiyotida birdek nom qozongan, shuningdek, deyarli 

barcha adabiy tur va janrlarda ijod qilgan shoir, dramaturg hamda adib asarlari 

nihoyatda boy va rang-barangdir. Bunga doir alohida tadqiqotlarning olib 

borilayotgani ham bejiz emas. Muallifning talay asarlari hozirgi bolalar 

qiziqayotgan sirli tilsimlar, gʻayrioddiy narsalar, hodisalarga, ertaklardan davom 

etib kelayotgan ajina, alvasti, dev singari demonologik obrazlarning 

multiqahramonlariga mukkasidan ketganligini anglab, asarga shunday nom 

tanlaganiga amin boʻlamiz. Ikkinchidan, yozuvchi mansub avlod bolaligi kechgan 

ogʻir turmush tarzi, mafkuralashtirilgan hayot soʻqmoqlarining ramziy ifodasi, 

tashbehlanishi tarzida ham diqqatga sazovor: “Polsiz, boʻyra ustidan kigiz yozilgan 

bu uylardan yozda ham zaxning isi anqib turardi. Oldimizga ovqat qoʻyilishi 

bilanoq, shipdagi oʻrgimchaklar oʻzini dasturxonga tashlagudek boʻlardi. Baʼzan 

hali gʻoʻrligiga borib, odamdan hurkishni uncha oʻrganmagan sichqonchalar bir-

birini quvalab oʻta boshlardi. Qishda esa pechkaga yolchisang, koʻmirga 

yolchimaysan, oʻtin yoqsang, bir lovullab isitadi-yu, yana tafti soʻnadi. Sandalning 

ahvoli ham shu. Qor yoki yomgʻir yogʻsa, tomdan chakka oʻtgani-oʻtgan. Suv 

tomchilayotgan joylarga terib qoʻyilgan turli idishlardan taralayotgan “chak-chuk”, 

“tiring-tiring”larga koʻrinmas ajinalar oʻyin tushayotgandek...”   

Shu detalning oʻzi ham kitob nomi haqida loʻnda xulosani beradi. Asar 

muallifi yozuvchi boʻlib tanilguniga qadar boshidan oʻtgan yaxshi-yomon kunlari 

haqidagi “ogʻirchiliklarga, nohaqliklarga, qadrlanmasliklarga, igʻvogarliklarga, 

hattoki, kamsitishlarga – hamma-hammasiga sabr-toqat bilan chidashing; oʻzingni 

goh anqovlikka, goh omilikka, goh karlikka solib yashashing; biri-biridan 

dagʻdagʻador devlarning oyogʻi ostida majaqlangancha, butkul nom-nishonsiz 

yoʻqolib ketmaslik uchun tirishib-burishib kuchanmogʻing kerak boʻladi,” – degan 

fikrlari  kitobxonni keng qamrovli fikrlashga undaydi...  

    Yozuvchi uslubidagi: “Ho ishoning, ho ishonmang, yozayotgʻonimda tirik 

edim” – Gulmat Shoshiy;  “Ogʻzingga kelganini gapiraverma, esingga kelganini 

yozaver” – Kulkul afandi”, – degan jumlalar kitobxonda faqat tabassum emas, 

mushohada ham uygʻotadi. Undan xalqona ifoda, mutoyiba bilan birga falsafiy 

mazmunni ham anglash mumkin. Haqiqatan, bugun adibning marhumligi nazarda 

tutilsa yoxud koʻp gapirishdan koʻra, avlodlar uchun yuragingda borini yozib 

qoldirish zarurligini uqtirish, shuningdek, poytaxt va qadimiy shaharlar tarixi, 

ramzini anglatish istagi seziladi. 
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Shuningdek, asar muqaddimasidagi: “Yozsammi, yozmasammi? Yozmasam, 

oʻzimni oʻzimdan haydab yashayotgandekman. Shuni his qila boshlashim bilanoq 

yuragim siqiladi. Yozsam, oʻzim uchun ham, baʼzi birovlar uchun ham qanchalar 

ogʻriqli boʻlmasin, imkon qadar borini boricha aytishimga toʻgʻri keladi. Aks holda, 

bu muallaq tarvuz uzra abadiyat ummonining omonat koʻpikchasidek kechgan 

hayotim bayoni tabiiylikdan chekinib, bir adibning navbatdagi toʻqimasi yuzaga 

keladi-yu, umr haqiqatlari ramzi sifatida idrok etilguchi “Esdalik” atalmish soʻz 

azaliy qimmatini yoʻqotadi... Chekdim, oʻylandim; chekdim, ikkilandim; oxiri 

qadrdon qalamjonim qogʻozlar uyumi sari oshiqdi-yu oʻng qoʻlim yetagida 

“boshlov”ni chizgʻilaboq, olisdagi “tugallov” sari bilanglab yoʻrgʻalashga tushdi. 

Buyogʻi endi Oʻziga tavakkal”, – kabi jumlalarda bolalar adabiyoti uchun shu 

vaqtgacha taqiqlangan chegaralari ochila boshlaganidan dalolatdir. Yaʼni bolalar 

adabiyotida, avtobiografik qissada qahramonning –  yozuvchining hamisha 

“idealligi” anʼanaga aylangan edi. Ayniqsa, jamiyatda kechayotgan har qanday 

oʻzgarishlarga faqat ijobiy munosabatlarigina aks etib kelgan. Hayotda yoʻl qoʻygan 

xatoliklari, bolalikda boʻladigan salbiy qusurlari, maktabda baholari hamisha ham 

“aʼlo” boʻlavermasligi, hattoki, oʻsmirlik va oʻspirinlikda roʻy beradigan qizlarga 

munosabatidagi “sir-asror”lar  deyarli tilga olinmagan. A.Obidjon bu jihatdan ham 

oʻzining alohida yoʻlini tanlab, taʼkidlaganidek, bir oʻgʻil bolaning barcha 

shoʻxliklari-yu shumliklarini boshidan kechirib, voyaga yetib, yozuvchi sifatida 

kamol topgungacha boʻlgan hayotini “boʻyamay-bejamay”, taʼkidlaganidek, 

haqqoniy aks etiradi.  Ammo bu oʻquvchiga malol kelmaydi, aksincha, har bir 

satrdan bolalar adabiyoti uchun muhim boʻlgan komiklik, samimiylik va 

sarguzashtlarga boy bolalik olami koʻzga tashlanib turadi. Masalan, oʻzining onasi 

haqida: “Yangi kelinning oti Munisxon ekan. Ana, nihoyat, men shoʻrlikka ona ham 

topildi. Endi asosiy gap – sogʻ-salomat tugʻilib olishimda” [Obidjon A., 4:1], – 

degan xalqona ifodalar  tasviri oʻquvchiga xush kayfiyat bagʻishlaydi.  

    Kitobxon asarni oʻqish jarayonida adib bilan yonma-yon oʻtirib, erkin 

soʻzlashayotgandek, his qiladi oʻzini. Ayniqsa, asarning erkinlik ruhida kamol 

topayotgan avlod kitobxonligidagi oʻrni eʼtiborga olinsa, buning ahamiyati yanada 

oshadi.  

       Umuman, qissaning muhim qirralari haqida toʻxtalib oʻtgan Q.Yoʻldoshev 

muallif obrazi va u bilan bogʻliq voqealarning asarda samimiy hamda rostgoʻylik 

bilan aks etganini taʼkidlab, alohida xususiyatlarini eʼtirof qiladi. Jumladan, 

yozuvchining onasi haqidagi xotiralari tafsiloti haqida shunday yozadi: “Oʻzbek, 

ehtimol, oʻzi haqida ham unchalik qiynalmay rostini ayta olar, lekin onalar 

toʻgʻrisida oʻzgalarga unchalar yoqimli koʻrinmaydigan narsalarni yozishi juda 

qiyin. Chunki bizning tabiatimizda minglab yillar davomida onaga ilohiy ehtirom, 
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uni muhokama qilmaslik odati shakllangan. Anvar Obidjon asarida bunga bir qadar 

oʻzgarish kiritganday boʻladi. Muallif onaning ham xom sut emgan banda ekanini, 

unda ham muayyan nuqsonlar boʻlishi mumkinligini ochiq tasvirlaydi” [Qozoqboy  

Y., 5:10]. Olim oʻz fikrini qissadagi “... jahli juda tez edi, oʻzgalar chetda 

pichirlashib, gaplashib turganini koʻrsa ham, birdan gezarib qolardi, sal narsaga 

janjallashib ketardi, bor tovushda sannashga tushsa, birov bas kelolmasdi. Birgina 

dadamdan qoʻrqardi, lekin paytini topib, oilada hukmronlikni qoʻlga olishga bot-bot 

urinib koʻraverardi, baribir bunga erisholmasdi... Sarviniso buvimiz ayamni 

unchalik xushlamasdi, bu yalangoyoq oʻziga muncha bino qoʻymasa, uni 

oʻgʻlimning pullari quturtiryapti, deb gʻudranardi gohida” (8-bet) kabi lavhalar bilan 

asoslaydi.  

Haqiqatan, A.Obidjon uslubida qahhorcha ochiqlik, haqiqatgoʻylik namoyon 

boʻlgan. “Oʻtmishdan ertaklar” taqdimoti munosabati bilan “Hech boʻlmasa 

otangizni ayasangiz boʻlardi” deyilgan dashnomlarga adibning “Men otamni yaxshi 

koʻraman, lekin haqiqatni undan ustun qoʻyaman” degan javobi maʼlum.  

Ammo Q.Yoʻldoshevning asar janrini “avtobiografik roman” deb aytishi 

mulohazali. Nazarimizda, uni “roman” deyish oʻzini oqlamaydi, chunki barcha 

voqealar birgina qahramon – muallif obrazi atrofida roʻy beradi, uning bir necha 

yillik hayoti nazardan oʻtkaziladi. Shu sababli A.Ulugʻov [Ulugʻov A.,6:172], 

Sh.Ahmedova [Ahmedova Sh.,1:110], mulohazalarida qayd etilganidek, 

avtobiografik qissa, xotira-qissa deyish mazkur janr anʼanalariga muvofiqligini 

asoslaydi. Faqat bunda badiiylikdan koʻra realistik  lavhalar koʻpayib ketganini va 

yillar, raqamlar, sonlar, qaydlar hujjatli biografik qissa yoki kundaliklarga xos 

sinkretik janr koʻrinishida keltirilganini, yozuvchining mahorati hamda uslubiga 

koʻra janr yumoristik jihatdan qayta yangilanganini taʼkidlash oʻrinli. 

Inson oʻz bolalik va oʻsmirligini umri davomida unutolmasligi oddiy haqiqat. 

Bu yoshdagi eng yorqin xotiralarni bir umrga eslab qolish uchun kamida ikki jihat 

zarur: birinchisi – xotira muallifi noyob qobiliyat egasi boʻlib, bolalikdanoq har bir 

detalni kechagiday eslab qoladi va  xotira qatlarida bot-bot tiklanib boradi; 

ikkinchisi esa bolalikdagi juda kuchli ruhiy iztirob, ijtimoiy hayot, jamiyatda ularga 

boʻlgan munosabatning shiddati, taʼsiri keskin yoki quvonchli-qaygʻuli voqealar 

iskanjasida toblanganidir. Zotan, A.Obidjon asarlaridagi avtobiografizm ham 

ijtimoiy hayotdagi u yoki bu haqiqatni badiiy aks ettirish asosi – bosh  konsepsiyasi 

hisoblanadi. 

E.Malik ham shu jihatdan  oʻzi tengi avlod bolaligi, xususan, oʻz hayoti 

asosida yozgan avtobiografik hikoyalarini umumlashtirib, yaxlit bolalik qissalariga 

birlashtirgani eʼtirofga loyiq [Malik E., 3:488]. Kitob ikki qismdan iborat: birinchi 

qismi “Qaylardasiz, onajon”, ikkinchi qismi “Oymoma toʻlgan kunlar” deb 
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nomlangan. Kitob soʻnggida uning yana  davom etishi haqidagi   fikr rus 

adabiyotida mavjud boʻlgan dilogik, trilogik avtobiografik qissalar turkumiga 

mansubligini oydinlashtiradi. Shu oʻrinda, avvalo, “dilogik qissa” atamasiga diqqat 

qilsak.  Dilogiya faqat romanga nisbatan qoʻllanilar edi. Bizningcha, bu istilohni 

qissaga nisbatan ham qoʻllash joiz. Bir qissadagi voqeliklar, qahramonlar taqdiri 

ikkinchi qissada davom etsa va ikki qissa bir butunlik hosil qilsa, ularni dilogik 

qissa deyish mumkin. Oʻzbek adabiyotida ham bunday asarlarning mavjudligi 

eʼtirofga loyiq.   

Har bir qism ichki sarlavhalarga, mustaqil syujetli hikoyalarga ajratilishi 

jihatidan  “Oʻtmishdan ertaklar”ga yaqin turadi. A.Qahhorning bolalik hikoyalari 

oʻtgan asrning XX asrning 10-yillaridan 20-yillargacha davom etgan boʻlsa,  

E.Malik urush davri bolalik xotiralari bilan maydonga chiqib keladi. Bu ikki 

asarning oʻxshash qirralari muallif obrazining oʻz bolaligi tasviridagi barcha 

voqealar, qalb oʻksiklari, davr mashaqqatlarini juda yaxshi eslaydi va tizimli 

hikoyalarda aks ettiradi. Deyarli barcha hikoyalarda yosh qahramonning ruhiyati, 

voqealarga faol aralashuvi, goʻdak boshiga tushgan koʻrguliklar realistik bayon 

qilinadi. Yozuvchi raqamlar, hujjatlilikdan koʻra qalbining eng tubida bir umr 

saqlangan bolalik xotiralarini juda jonli, taʼsirli, aytish mumkinki, badiiy teran aks 

ettira olgan. Ularning koʻpchiligi alohida-alohida hikoya tarzida berilganda ham 

mustaqil kompozitsion butunlikni tashkil qila oladi. Masalan, “Chayon qovurdoq”, 

“Ovulda”, “Oyimni topib bering” kabilarni  qissa tarkibidagi mustaqil hikoyalar 

deyish mumkin. Baʼzi sarlavhalar esa oʻsha faslda hikoya qilingan obrazlar nomi 

bilan “Omon togʻa”, “Mujgon opa”, “Oʻlmas opa”, “Tegirmonchi togʻa” kabi 

atalgan. Qissadagi asosiy voqealar muallifning roviyligi orqali emas, tengqurlari, 

doʻstlari, oʻgay onasi, dadasi, ammasi va jamiki oʻzi bilan muloqotda boʻlgan 

insonlarning feʼl-atvori, suhbatlari –dialoglarida aks etadi. 

Umuman, dilogik qissada boshdan-oyoq hikoya qilingan voqealar muallif 

bolaligining yaxshi-yomon kunlari, hatto ayachasi – oʻgay onasining baldogʻini 

oʻgʻirlagani uchun ayovsiz jazolagani, obrezga yotqizib, ustiga chiqib olib oʻlgudek 

savalagani-yu, Omon amaki kabi yaxshi insonlar tufayli sogʻ qolgani, hatto bolaning 

qoʻrquvdan baldoqni kissasidan vokzalga tashlab yuborganida, oʻsha amaki topib, 

bolaning nomiga isnod keltirmaslik uchun tomdan topib oldim, zagʻizgʻonlar olib 

ketgan ekan deya, rahm-shafqat qilgani kabilar, avvalo, birgina goʻdak 

qahramonning onasini vokzalda yoʻqotib qoʻyib topa olmay, sarsonligi, onangni 

topib beraman degan loʻlilarning gapiga chippa-chin ishongan yosh bolaning 

ayanchli ahvoligacha taʼsirchan, badiiy boʻyoqlarda tasvir etilishi asarning 

oʻqimishliligini taʼminlagan. Bularning barchasida yozuvchi maqsadi yosh avlodga 

bugunning qadriga yetmoq uchun kechagi kun tarixi, ota-bobolari boshidan 
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kechirgan mashaqqatlarini his qilishga qaratilgan boʻlsa ham, avtobiografik 

qissalardagi poetik detal, makon-zamonning kengligi, qahramonlarning yosh va son 

jihatdan koʻpligi, hatto qardosh xalqlar obrazlari yorqin chizilgani kabilar janriy 

takomil tadrijini namoyon qiladi. Qissada yetimlik, oʻgaylik, yolgʻizlik motivlari 

ohorli voqealar tafsilotida namoyon boʻladi. Janr takomilidagi novatorlik ham aynan 

shu kabi yangi voqelik, yangi talqinlarning paydo boʻlishida koʻrinadi, deyish 

mumkin. Qissada tirik yetimlikning azobi tagʻinda ogʻirligini asar qahramoni 

boshidan kechirgani uchun onasini adashtirib qoʻyib, yillar davomida uni topolmay, 

har kuni umid bilan kutishi,  diydasi tosh qotgan otasining esa oʻz farzandiga oʻgay 

onaning qahr-gʻazabi, minnatu-xoʻrlashidan tashqari, zamona zayli bilan oʻz 

farzandiga bir itga rahm qilganchalik shafqat koʻrsatmasligining nadomati ufurib 

turadi. 

Koʻrinadiki, E.Malikning bolalik olamiga munosabatida oʻz qarashlari 

mavjud. Uning eshitgani shuki, donolar hayotni bejiz oqar daryoga 

oʻxshatishmagan. Ana shu daryoning esa ikki qirgʻogʻi bor: biri – bolalar boʻlsa, 

ikkinchisi – keksalardir. Biri hayotdan ketib boradi, ikkinchisi dunyoga kelib, 

ularning oʻrnini toʻldiradi. Lekin har ikkala qirgʻoq ham zaif, yordamga muhtoj... 

Biri gʻoʻr bolalik tufayli hech narsaga qodir boʻlmasa, ikkinchisi, keksaligi, 

jismoniy kamquvvatligi uchun jamiyatda ojiz... Qissada ana shu ikki olam vakillari 

eng koʻp uchrashining sababi, ehtimol, shundadir. 

Oʻzbek bolalar adabiyotida X.Toʻxtaboyevning “Qaylardasan, bolaligim” deb 

nomlangan toʻplamida  ham janriy sinkretlikning yanada xilma-xilligi koʻzga 

tashlanadi. Ushbu toʻplamga kirgan qissa va hikoyalar, ertaklarning janriy, 

kompozitsion, badiiy xususiyatlari mustaqil tadqiqotga loyiq. Aytmoqchi 

boʻlganimiz, ularda avtobiografizm yangicha usulda aks etgan. Endi bunda muallif 

obrazi alohida-alohida hikoyalarning qahramonlariga singib ketgan. Hikoya va 

ertaklar badiiy-fantastik detallar bilan toʻyintirilgan boʻlsa ham, baʼzan makon 

(katta Tagob), obrazlar (Orif chol, Hafizaxon,) timsolida oʻzi, oyisi va bobosi, 

ukalari haqidagi lavha ekanligi oydinlashadi  (masalan, “Orif cholning oʻrikzori” 

kabi). Toʻplamga kirgan hikoyalar haqida S.Matjon shunday deydi: “Taqdim 

etilayotgan har bir asar X.Toʻxtaboyevning bolalik yillari, bolalik orzulari, bolalik 

sevinchlari, bolalik sogʻinchlari haqida soʻzlaydi” [Toʻxtaboyev X. 7:222]. 

Umuman, qariyb bir asr ilgari bolalar adabiyotidan keng oʻrin olgan 

avtobiografik qissalar yangi mualliflar, kompozitsion va ifoda usullarining xilma-

xilligi jihatidan takomillashib, yangilanib borishda davom etmoqda. Avtobiografizm 

shu maʼnoda asarda muallifning biografiyasiga tegishligina emas, balki asarning 

asosiy konsepsiyasini belgilovchi usul boʻlib maydonga chiqayotganligi 

anglashiladi.  
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